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  Vážení spoluobčané, 
  počasí nás obdařuje 
vskutku mimořádně 
slunečnými dny, takže 
každé ochlazení i déšť 
jistě mnoho lidí vítá. 
Co však vítají milovníci 

slunce, nevyhovuje zemědělcům 
a suchopáry pociťují též zahrád-
káři i krajina celkově.  
  Dle posledních let je patrné, že 
počasí se prostě změnilo. Přemě-
na je to pozvolná, ale důkladná. 
Před 100 lety trvaly horké dny jen 
krátce a nepřesáhly výrazněji 30 
stupňů. Je jasné, že klimatickým 
změnám se musíme přizpůsobit, 
protože to je budoucí norma. To 
přináší ale též vyšší míru odpo-
vědnosti chování v přírodě. 
  Se zvýšením průměrné teploty 
se zvyšuje i výpar krajiny, která je 
dlouhodobě vysušená. Tím pak 
více hrozí i u nás rizika požárů, 
které známe především z jižních 
zemí. Na vině bývá lidský faktor, 
tak jako v současnosti zřejmě 
v Českosaském Švýcarsku. 
  Jako město se snažíme již léta 
umisťovat do města více zeleně, 
která jediná dokáže efektivně 
zmírnit sluneční žár. Rovněž letos 
vyjely i kropicí vozy, které trochu 
ochladí vzduch, ale důležité jsou i 
povrchy – tam, kde je jednolitá 
betonová pokrývka nebo asfalt, je 
to horší než u dlažby se spárami.  
  Radost z počasí mají pochopi-
telně děti, které mohou dovádět 
na nových či zrevitalizovaných 
hřištích na Osmičce a u 1. ZŠ. Je 
skvělé, že máme možnost trávit 
tropické dny na koupališti, pří-
padně doma u bazénu. A večery, 
jež často připomínají jižní krajiny, 
zase vybízejí k zábavě ať již při 
pátečních hudebních večerech, 
hravých útercích nebo na Kine-
matografu bratří Čadíků, kteří 
k létu v Lovosicích již neodmysli-
telně patří. Čekají nás atletické a 
cyklistické závody, házenkářský 
festival i svátky hudby. Užívejte 
léta, nezapomínejte na pitný 
režim a na viděnou na některé 
z dalších kulturních a sportovních 
akcích.                        Milan Dian 
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Hřiště na Osmičce již čeká jen na vhodné počasí pro pokládku travního koberce. Foto rys 
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Granty města jsou pro letošní rok rozdány 

  Sport a volný čas 

  Z dotačního programu Sport a volný čas bylo 
v letošním roce podpořeno celkem 37 projektů. 
Například Svaz tělesně postižených v ČR z.s., 
MO Lovosice obdržel dotaci na volnočasové 
aktivity pro zdravotně postižené, Spolek rodičů 
ZŠ A. Baráka, Lovosice získal podporu na letní 
tábor ZŠ Antonína Baráka a byl podpořen také 
Spolek rodičů ZŠ Lovosice, Sady pionýrů 355 na 
pořádání výletů v období květen – prosinec 
2022. 
  Předmětem podpory tohoto grantu byly spor-
tovní a volnočasové akce mezinárodního, re-
publikového, regionálního a místního významu, 
rozvoj a činnost sportovních a zájmových orga-
nizací pracujících s mládeží, pořádání sportov-
ních soutěží, táborových aktivit a realizace sou-
středění. V roce 2022 byly preferovány akce 

konané na území města, akce zaměřené na 
vzdělání a rozvoj mládeže a vícedenní akce. 
  V tomto dotačním programu bylo rozděleno 
celkem 600 tis. Kč. Maximální výše dotace jed-
noho projektu činila 50 000 Kč. Sport a volný 
čas město podporuje i dalšími způsoby, nad 
rámec grantu Sport a volný čas poskytlo 3,5 mil. 
Kč na sportovní činnost Asociace sportovních 
klubů Lovosice.  
 

  Sociální služby 

  V letošním roce bylo z grantu podpořeno cel-
kem deset organizací, které žádaly finanční pro-
středky na 23 projektů a služeb. Jednalo se na-
příklad o Azylový dům pro ženy a matky s dětmi 
provozovaný Charitou Lovosice, Nízkoprahová 
denní centra organizace Naděje nebo Odlehčo-
vací služby poskytované organizací Hezké do-

my, s.r.o. 
  Finanční podpora na tento grant byla poskyt-
nuta v rámci systému vyrovnávací platby jako 
veřejné podpory slučitelné s vnitřním trhem pro 
registrované sociální služby, které jsou součástí 
Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje 
na období 2022 - 2024 a jsou pověřeny k po-
skytování služeb v obecném hospodářském 
zájmu. Dotace byla určena pouze na základní 
činnosti při poskytování sociálních služeb defi-
novaných zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách. 
Celkově město z grantu rozdělilo 900 000 Kč.  
  I přes všeobecné šetření se město rozhodlo 
věnovat na granty stejné množství finančních 
prostředků jako v předchozím roce. Každá orga-
nizace, která letos o finanční prostředky zažáda-
la, dostala alespoň nějakou podporu.              (ik) 

Město rozdělilo finanční prostředky z grantů „Sport a volný čas“ a „Podpora sociálních služeb pro rok 2022 zařazených do Základní sítě sociálních 
služeb Ústeckého kraje na období 2022–2024“. Celkem se jedná o 1 500 000 Kč.  

Fyzické napadení osoby 

16. 6. ve 22.50 hodin jsme v ulici 
Osvoboditelů u jedné z provozoven 
řešili fyzické napadení osoby. 
 

Nedovolené odstavení vozidel 
20. 6. v 15 hodin v ulici Třebenická, 
23. 6. v 19.45 hodin v ulici U Zdy-
madel a 1. 7. v 19.20 hodin v ulici 
Dlouhá jsme řešili nedovolené od-
stavení vozidel Opel, 2x Renault 
z důvodu uplynutí lhůty 6 měsíců 
od konce platnosti technické pro-
hlídky. 
 

Ukládání odpadu mimo vyhraze-
ná místa 

29. 6. ve 12.30 hodin jsme v ulici 
Osvoboditelů prováděli úkony k 
ukládání odpadu mimo vyhrazená 
místa.  
 

Nedovolené spalování materiálu 

1. 7. v 11.55 hodin v ulici K Silu a 2. 7. v 17.35 hodin v ulici U Zdymadel 
jsme v zahrádkách řešili nedovolené spalování materiálu, včetně plastů na 
otevřeném ohništi. 
 

Nedovolené pomalování podchodu 

7. 7. v 9.15 jsme dokumentovali nedovolené pomalování podchodu v ulici 
8. května. 
 

Rušení nočního klidu 

9. 7. ve 23.45 hodin jsme v bytovém domu v ulici Dlouhá řešili rušení noč-
ního klidu hlasitou reprodukcí hudby. 
 

Poškození oken 

7. 7. v 10.50 hodin jsme v jedné z provozoven v ulici Osvoboditelů prová-
děli úkony k poškození skel u oken. 
 

Spolupráce s Policií ČR 

13. 7. jsme v rámci spolupráce s Policií ČR na žádost obvodního oddělení 
Lovosice poskytovali záznam z kamer městského dohlížecího systému. 
 

Verbální napadání osob 

15. 7. ve 14.15 hodin jsme v lesoparku Osmička řešili verbální napadání 
osob. 
 

Odcizení kabelky 

15. 7. v 11.25 hodin jsme v ulici Osvoboditelů prováděli úkony k odcizení 
kabelky s vyšší finanční hotovostí. 
 

Kontroly souprav nákladních automobilů projíždějících centrem města 

Ve dnech 16. 6. až 15. 7. jsme řešili 25 řidičů souprav nákladních motoro-
vých vozidel porušujících zákazové dopravní značení. 
                                                      Bc. Jaroslav Janovský, ředitel Městské policie Lovosice 

Vybrané zásahy Městské policie Lovosice 
v období od 16. 6. do 15. 7. 2022 

  Před začátkem nového školního 
roku vám, ač velmi nerada, musím 
oznámit, že se mění ceny obědů. Ve 
školním roce 2021/2022 jsme přece-
ňovali několikrát, dosud pouze pro 
cizí strávníky a ceny obědů pro ško-
láky se nám podařilo zachovat. 
  Aktuálně dochází k dalšímu ná-
růstu cen klíčových surovin. Tak 
extrémní a rychlý nárůst cen jsme 
nezažili. Z důvodu zvyšujících se 
nákladů přistupujeme ke zvýšení cen 
obědů i pro školáky. V novém škol-
ním roce 2022/2023 budeme vařit 
za vyšší finanční normativy. 
  Do věkových skupin jsou strávníci 
zařazováni na dobu školního roku, 
ve kterém dosahují věku, podle níže 
uvedených bodů.  
 

Změna cen pro žáky od 1. 9. 2022 

  Poslední úprava obědů pro školáky 
byla provedena od 1. 9. 2019, před-
tím 1. 9. 2013. Strávníkům v hlavní 
činnosti (žáci) je stanovena záloha 
ve výši 1 100,- Kč. 
 

Změna cen pro cizí strávníky  
od 1. 9. 2022 

  Cizím strávníkům – veřejnost stálá 
(čip) je stanovena záloha ve výši      
2 000,- Kč. V září proběhne doúčto-
vání zálohy do výše 1 100,- Kč for-
mou inkasa pro přihlášené strávníky. 
Žádáme o navýšení limitů – souhlas 
k inkasu. V říjnu proběhne vyúčtová-

ní za skutečnost září atd. 
  Všichni jsme zaznamenali nárůst 
cen energií, surovin, obalů, dopravy.  
Tyto zvýšené náklady se promítají 
do vyšších prodejních cen. Strávníci-
děti mají vyvážený oběd za cenu 
nákladů na potraviny. To je pro 
rodiny stravujících se dětí velké plus. 
Žák má právo se stravovat. Povin-
nost zabezpečovat školní stravování 
má zřizovatel. První kroky ke vzniku 
školního stravování jsou již po skon-
čení 2. světové války, aby se podvy-
živená generace postupem času 
zotavila. V průběhu let se v naší 
republice vytvořil systém školního 
stravování, který je ve světě ojedině-
lý. Školní stravování se tak stalo 
nedílnou součástí vzdělávacího sys-
tému. 
  V ČR je cca 8 700 (původně 10 500 
jídelen), kde se stravuje přibližně 1,5 
mil. dětských strávníků, o které se 
stará přes 35 000 zaměstnanců. 
Jsme si vědomy naší zodpovědnosti 
na výchově a zdraví našich dětí. Co 
budeme dělat? Dál budeme děti 
vychovávat. Dál budeme dělat akce 
k dobré propagaci školního stravo-
vání. Dál budeme otevřeně komuni-
kovat s rodiči.  Dál budeme připra-
vovat jídla s láskou tak, jako bychom 
je připravovali své rodině. Vždyť 
každá je máma a každá chce pro 
děti to nejlepší. Je to pěkná práce 
vidět, jak vám děti rostou před oči-
ma a vrací se jako dospělí cizí stráv-
níci se svými dětmi.  
  Vím, že zdražování nás všechny 
zatěžuje a nikdy není příjemné. Přes-
to věřím, že se všichni společně 
setkáme v novém školním roce. 
    Za tým CŠJ Jana Dreieckerová, ředitelka 

 

Více na: https://www.jidelna.net/
informace-o-cenach 

Centrální školní jídelna musí 
zvednout ceny obědů 

Veřejnost stálá (čip): ze 78 na 84 Kč 

Bezobjednávkové: ze 100 na 106 Kč 

Do 6 let: z 20 na 26 Kč 

Od 7 do 10 let: z 21 na 27 Kč 

Od 11 do 14 let: z 25 na 32 Kč 

15 let a více: z 27 na 35 Kč 

Přijďte se osvěžit nebo si zasportovat na lovosické koupaliště 

 

Provozní doba: denně 9 – 19 hodin. Vstupné - dospělí 70 Kč, děti do 15 let 
a senioři 40 Kč, beachvolejbalové hřiště - 100 Kč, zapůjčení lehátka - 50 Kč, 
pískoviště a dětské prvky - zdarma, zapůjčení pálek a míčků na stolní tenis 

- zdarma, zapůjčení branek a míče na plážový fotbal - zdarma. 
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Odbor životního prostředí 
 

OŽP použil nové techniky k vylepšení  
stanovištních podmínek stromů 

Vzhledem ke zvyšujícímu se suchu každý rok se i správci městské zeleně 
musí zamýšlet nad tím, jak rostlinám pomoci se s ním co nejlépe vyrovnat. 
Nedostatkem vody nejvíce trpí stromy, a to nejen z důvodu nízkých srážek, 
ale také kvůli zhutnělé zemině v jejich kořenových zónách, která je způsobe-
ná například stavební činností. Zhutnělá zemina nezvládne dešťovou vodu 
ani řízenou zálivku dostatečně vsakovat a tím se vláha nedostane ke koře-
nům, které jsou hlouběji. Vzduch v půdě není důležitý jen pro průtok vody 
ke kořenům, ale také proto, že stromy přijímají vodu nejefektivněji v jeho 
přítomnosti.   
Proto se odbor životního prostředí rozhodl použít novou technologii k vy-
lepšení stanovištních neboli půdních podmínek stromů. Jedná se o technolo-
gie Air Spade a Air Injektor. Air Spade spočívá v rozrušení zhutněné půdy 
tlakem vzduchu, aniž by se poškodila kořenová soustava. Narušená zemina 
se následně může odfoukat a nahradit zeminou kyprou a bohatší na živiny. 
Technologie Air Injektor je naproti tomu provzdušňování kořenového pro-
storu stromů vysokotlakou injektáží, kde je možnost společně se vzduchem 
do kořenového prostoru vpravit také hydrogel a aktivní humus. Obě tyto 
technologie byly použity u dvaceti platanů v Zámecké ulici. K tomu bylo 
přistoupeno především u jedinců, které jevily nižší vitalitu a přírůstky oproti 
platanům vysazeným ve stejnou dobu. Odfoukaná zemina byla nahrazena 
speciálním substrátem a po jeho slehnutí bude povrch zmulčován štěrkem.  
Zvláštní péči dostal také památný dub na Václavském náměstí, u kterého 
byla provedena intenzivní vysokotlaká injektáž včetně vpravení hydrogelu a 
aktivního humusu pro podporu zlepšení jeho zdravotního stavu. Památný 
dub roste v lokalitě, která je denně zatížena pojezdem osobních vozidel a má 
téměř polovinu kořenového prostoru překrytou zpevněnou komunikací. 
                                                                                              Eliška Mrňáková, Dis. 
 

Město nově pomáhá vyřídit dotace na „dešťovku“ 

Někomu se sice může zdát, že je voda z vodovodu levná, ale pokud máte 
větší zahradu, tak náklady na její zalévání velmi rychle rostou. Dešťovou 
vodu můžete mít úplně zadarmo, stačí, když si pořídíte nádrž na dešťovou 
vodu. Když odebíráte pitnou vodu pro zalévání, tak za ni často zbytečně 
platíte i stočné. 
Spotřeba vody v domácnosti je asi 130 l/os. za den. Procentuální rozdělení 
jednotlivých činností je vidět v grafu na obrázku. Srážkovou vodou lze nahra-
dit spotřebu pitné vody do výše přibližně 50 % pro všechny činnosti v pravé 
části grafu.  

Je naprosto zbytečné splachovat toalety vodou pitnou, podobně i úklid vč. 
praní prádla a zavlažování zahrady lze realizovat vodou nepitnou. Proč by-
chom se tedy měli dešťové vody zbavovat, když ji máme zdarma a můžeme 
ji využít a uspořit tak vodné za vodu pitnou. Kromě ekonomických důvodů 
vstupují do rozhodování o pořízení nádrže na dešťovou vodu také důvody 
ekologické a snaha v dnešní době častých klimatických změn a nevyrovna-
nosti srážek hlavně v letním období předejít problémům způsobeným delším 
obdobím sucha – tedy možnost vytvořit si v době, kdy je srážek hodně, záso-
bu této dešťové vody a pak ji využít v suchých dnech k zálivce zahrady, nebo 
i celoročně v domácnosti. K ekologickým důvodům dále patří především 
obnova podzemní vody vsakováním, zmírňování negativních vlivů rychlého 
odtoku po srážkových událostech na vodní toky. Globálně vzato lze říci, že 
hospodaření s dešťovou vodou napomáhá přiblížit se přirozenému koloběhu 
vody v přírodě, která není postižena vysokou mírou urbanizace. 
Na výdaje s pořízením nádoby na dešťovou vodu přispívá Státní fond život-
ního prostředí, který spustil v říjnu roku 2021 dotační program „Dešťovka“. 
Ten je zaměřený na podporu efektivního a udržitelného hospodaření s vo-
dou v domácnostech a jeho cílem je motivovat vlastníky rodinných domů 
k využívání dešťové vody a snížení množství odebírané pitné vody z povr-
chových a podzemních zdrojů. V rámci tohoto dotačního programu je po-
skytnuta podpora na pořízení nádrží na dešťovou vodu. S touto problemati-
kou Vám nově pomůže pracovník OŽP, na kterého se můžete obrátit: Bc. 
Tereza Michálková, tel: 416 571 138, email: tereza.michalkova@meulovo.cz. 
 

Kolik získáte? 

- Dešťová voda pro zálivku zahrady – až 55 000 Kč (podporuje se pouze u 
stávajících rodinných domů, ne u novostaveb) 
- Dešťová voda využívaná jako užitková (pro splachování) i pro zálivku – až 
65 000 Kč 

- Odpadní (šedá) voda využívaná jako užitková (pro splachování) i pro záliv-
ku – až 60 000 Kč 

- Odpadní (šedá) voda v kombinaci s dešťovou vodou (dvě nádrže) – až 105 
000 Kč                                                                         Bc. Tereza Michálková / OŽP 

 

Odbor dopravy a silničního hospodářství 
 

Poděkování dlouholetému vedoucímu odboru 

Jiřímu Boučkovi 

Při příležitosti odchodu do důchodu patří naše velké poděkování dlouhole-
tému pracovníkovi panu Jiřímu Boučkovi, který před devatenácti lety přešel 
z Okresního úřadu Litoměřice na Městský úřad Lovosice. První rok zastával 
pozici silničního technika a od 1. 1. 2004 byl jmenován vedoucím odboru 
dopravy. Tuto funkci vykonával až do konce června tohoto roku. Od 1. 7. 
předal pomyslnou štafetu Bc. Vladimíru Krupičkovi, který byl jmenován na 
základě výběrového řízení. S panem Boučkem se budeme vídat i nadále jako 
s technikem, který má na starost vozový park městského úřadu.                (mt) 
 

Novým vedoucím odboru je Vladimír Krupička 

 

Bc. Vladimíru Krupičkovi je 51 let, narodil se v Litoměři-
cích. V Roudnici nad Labem vystudoval Střední země-
dělskou školu a letos dokončil vysokoškolské studium 
na Hornicko-geologické fakultě v Ostravě. Se svojí 
rodinou žije ve Vrbičanech. Na odboru dopravy působí 
s roční přestávkou již od roku 2010. Zde prošel od 
přestupkového oddělení přes silničního technika až po 
technika registru vozidel. Mezi jeho zájmy patří zejmé-
na rodina a chov domácích zvířat. Jeho vize na pozici 
vedoucího je zajistit bezproblémový chod odboru 
dopravy v rámci přenesené působnosti, aby se občané 
rádi vraceli např. k vyřízení záležitostí ohledně přepisu 
vozidel nebo řidičských průkazů.                              (mt) 

https://www.destovavoda.cz/nabidka/nadrze.html
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Akce spolku Úsměv=Zdraví 
 

Plánované akce v srpnu: 
 

úterý od 9 hodin „Protajči se ke zdraví“, Osmička 

středa od 9 hodin pétanque 

čtvrtek od 17 hodin jóga, KC Lovoš 

Hravé úterky 

25. 8. zámek Litvínov "Imaginárium divadla bratří Formanů"  
 

Pobyty: 
 

Sezimovo Ústí 29. 9. - 4. 10., cena 6 350,- doprava, plná penze, 
procedury, bazén celý den 

Doksy 27. - 30. 10., víkendový pobyt, hotel Kamýk 

Z historie – První panelový dům v Lovosicích 

  Stavba panelových domů sloužila jako rychlé a 
levné bydlení, přesto se nikde v západních ze-
mích nestavěly v tak masovém měřítku jako ve 
východním bloku. V bývalém Československu je 
považován za počátek panelové výstavby rok 
1940. V tomto roce byl zahájen vývoj panelu 
firmou Baťa. V České republice bylo od 50. let 20. 
století do roku 1991 postaveno kolem 80 tisíc 
panelových domů s 1,2 miliony bytů, ve kterých v 
roce 1989 bydlely více než 3 miliony obyvatel. 
  První panelový dům byl v Lovosicích dostavěn 
v prosinci 1964 v Palackého ulici 910 podnikem 
Severočeské chemické závody Lovosice na místě 
bývalého ovčína. Tzv. „Věžák“ je sedmipatrový a v 
jedné jeho polovině bylo 22 bytových jednotek a 
v druhé polovině byla původně ubytovna se 150 

lůžky pro zaměstnance SCHZ. Později bylo 
z ubytovny po adaptaci vytvořeno dalších 24 
bytů, v domě je tedy celkem 46 bytových jedno-
tek. V květnu 1966 byl otevřen v domě JONG 
klub (Společenský klub Severočeských chemic-
kých závodů Lovosice). Poté se zde konala větši-
na kulturních akcí, například Večer milostné poe-
zie (připravil Václav Sobotka), hudební pásmo z 
repertoáru Waldemara Matušky (Karel Hájek), 
večer Okolí Lovosic v dílech Svatopluka Čecha a 
Václava Beneše Třebízského (připravil František 
Frühauf), Večery nad knihou (knihkupec Bret a 
doktor Křížek). Klub byl vkusně vybaven pro cca 
50 osob. V 70. letech se konala v klubu školní 
výuka a po roce 1990 zde krátce byla internetová 
kavárna Alfinet. V současnosti je zde Kaple Sboru 

Petra Chelčického. 
  Osobně bydlím v domě od ledna 1965, dostali 
jsme tehdy poslední volný byt, protože jsme měli 
dvouletého syna a muž měl krajské stipendium a 
SCHZ si jako pracoviště vybral. Původně jsme 
bydleli v 5. patře, nyní v druhém. S bydlením jsme 
byli spokojeni. Dům je v dobrém stavu a věřím, že 
bude i nadále. Z původních obyvatel jsme zbyli 
jen čtyři nájemníci, ostatní se vyměnili. 
  Brzy přibyly další panelové domy v Žižkově ulici 
u vlakového nádraží (96 bytů, investorem byla 
opět Secheza), panelové sídliště v ulici Osvobodi-
telů a v roce 1976–1977 v ulici Dlouhá. Po roce 
1990 se přestaly panelové domy i ve východní 
Evropě stavět. Posledním panelovým domem 
v Lovosicích je rezidence Orbis.   hz, foto Ing. Lonský 

První panelové domy se objevily v Nizozemsku po 1. světové válce, v Německu v roce 1923 a první blok panelových domů byl postaven v roce 
1939 v Paříži. Podobné bloky byly stavěny též ve Švédsku a Finsku.  

1965 2017 

Závody MAELO ozdobí svou účastí  
Bugár, Změlík nebo Cechlová 

  Letos 12. - 14. srpna se uskuteční již 
4. ročník malého soukromého mis-
trovství světa nazvaného MASTERS 
EUROPA LOVOSICE 2022, které je již 
velmi populární u nás, a hlavně v 
Evropě a ve světě. Předpokládaná 
účast je mezi 200-300 účastníky z 
minimálně 25 zemí Evropy i světa. 
  Jako před dvěma roky náš úžasný 
MASTERS zaštítí svými hvězdnými 
jmény opět Imrich Bugár (mistr 
světa v hodu diskem z 1983 v Helsin-
kách), nově Robert Změlík (olym-

pijský vítěz v desetiboji z 1992 z 
Barcelony, ten bude i přímým účast-

níkem soutěží), Věra Cechlová-Pos-

píšilová (bronzová z olympijských 
her v Aténách z 2002 v hodu dis-
kem), Remigius Machura (halový 
mistr světa ve vrhu koulí z Paří-
že  1985) a opět bude přímým účast-
níkem James Beckford (stříbrný z 
olympijských her v Atlantě v 1996, 
dálkař z Jamajky).  
  Soutěžit se bude jako vždy v mis-
trovských běžeckých, sprintérských, 
chodeckých, skokanských a vrhač-
ských disciplínách. Bude to opět svá-

tek atletiky u nás v Lovosicích. 
                                       Jaroslav Smělý 
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Sbírka pro opuštěné kočičky 

  Azyl pro opuštěné kočky Lucky v 
Černivě odstartoval sbírku na do-
nio.cz s příběhem několika kocour-
ků. Sbírka je na veškeré veterinární 
výdaje, jako jsou kastrace, běžné 
očkovaní, odčervení, ale i ošetření 
koček ve vážném stavu.  
  Je tam příběh Snížka (na snímku), 
kocourka s utrženou nožičkou, nebo 
Naftíka, který čelil zlobě lidí. Bohužel 
takovýchto zubožených a zraněných 
kočiček prošlo naším Azylem mno-

hem více. Vždy se snažíme život 
zachránit, najít jim lásku a domov. A 
to vše můžeme dělat jen s vaší po-
mocí.  
  Prosíme všechny o co největší 
sdílení, aby se povedlo vybrat aspoň 
část financí a ulehčilo to život v 
azylu všem kočkám, které se dosta-
nou do naší péče.  
  Moc Vám děkujeme, že jste s námi. 
https://www.donio.cz/pribeh/6338 

www.azyllucky.cz 

Příští číslo Lovosického dneška  
vyjde 8. září 2022 

Nad dopisy čtenářů: O pejskařích 

  Jsme národem pejskomilů. Čtyřno-
hého mazlíčka má v ČR množství 
lidí. Někteří je chovají za účelem 
výstav, jiní mají více či méně řízené 
chovy, další se specializují na psy 
pro myslivost či je cvičí jako asisten-
ty pro nevidomé a ostatní je prostě 
mají jako zvířecího kamaráda. Bohu-
žel někteří majitelé či rádoby chova-
telé nejsou schopni zajistit elemen-
tární základy soužití s těmito tvo-
ry. Již před lety byly v Lovosicích 
instalovány koše na psí exkremen-
ty. Často se stává, že sáčky do nich 
si lidé berou po desítkách, ale to je 
trochu jiný problém. Automatické by 
mělo být, být připraven po svém 
mazlíčkovi uklízet. 
  Píši záměrně mělo být, protože i 
takováto běžná věc je pro některé 
majitele problém. Tytam jsou časy, 
kdy hřiště a parky byly především 
pro lidi. Dnes musí být hřiště pro 
děti oplocena a na mnoha místech 
si do trávy už jen tak nesednete. 
Několik spoluobčanů nám poslalo 
své postřehy a dotazy, zajímalo je 
například, zda za znečišťování místa 
před domem (např. trávník před 
poštou) může být majitel pokutován 
nebo co dělat v případě rušení ná-
jemníků domu neustálým štěkotem. 
Jak sdělil ředitel městské policie Bc. 
Jaroslav Janovský: „Otázky jsou to 
spíše pro právníka, ale z našeho 
pohledu – neuklizení psích exkre-
mentů zakládá podezření z přestup-
ku. Ve druhém případě je třeba 
komunikovat s majitelem psa. Snažit 

se najít řešení. Např. v provedení 
výcviku k zamezení štěkání. V úvahu 
by mohlo přicházet i soudní řešení 
v rámci občanskoprávního řízení.“ 
  Setkáváme se s tím, že jako v mno-
ha jiných ohledech berou někteří 
lidé možnost venčit svého psa kde-
koli je napadne jako jasnou věc a 
jakákoli omezení vnímají jako zásah 
do svých údajných práv. Proto je 
potřeba stále vysvětlovat, přesvěd-
čovat. Úklid je viditelnou věcí, ale 
jsou i závažnější. Venčením „na 
volno“ majitel vystavuje zvíře řadě 
nebezpečí, na která nemá jejich 
výchova ani poslušnost žádný vliv. V 
lese krom toho, že se pejsek zaběh-
ne, může být napaden a zabit divo-
kým prasetem, nebo pokud je dál 
než 200 m od obydlí a štve lesní 
zvěř (zákon o myslivosti č. 449/ 
2001 Sb.), po právu zastřelen mysli-
veckou stráží. Ve městě na ulicích, 
pokud není pes na vodítku a spo-
lehlivě ovládán majitelem, může 
tento způsobit vážnou dopravní 
nehodu nebo pokousat člověka. „V 
obou případech může být situace 
vyhodnocena jako spáchání trestné-
ho činu – vždy však je nutné zohled-
nit skutkové okolnosti konkrétního 
případu,“ doplnil Bc. Janovský. 
  Tyto problémy pak eskalují v ne-
vraživost mezi skupinami pejskařů a 
nepejskařů. A přitom stačí tak málo. 
Chovat se odpovědně (to znamená i 
nést případné následky za svou 
nedbalost) a nebýt neomalený. K 
přírodě, zvířatům ani k lidem.      (rys) 

Každý rok žáci 1. ZŠ Sady pionýrů navštěvují psí útulek v Řepnici. Sbírku 
jsme letos zahájili v půlce června a v pondělí 20. června jsme všechny dob-
růtky, pamlsky, hračky a pelíšky osobně přivezli. Součástí sbírky byla i fi-
nanční hotovost 3 505 korun. Odpoledne strávené v útulku bylo báječné. 
Děti si užily malá štěňátka, pomazlily se s úžasným bernardýnem Bohou-
šem a ostatním pejskům zpestřily den dobrůtkami. Děkujeme všem žákům, 
rodičům a učitelům za příspěvek pro „dobrou věc“.           Mgr. Jitka Hellerová 

Děti uspořádaly sbírku pro psí útulek 

https://www.donio.cz/pribeh/6338?fbclid=IwAR3tnqfy4vxYlpg3DDvm-wyGq5GVBHyLW8n6n_sLurySENEnMnDoel9aZz0
https://www.codexisuno.cz/9ba
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Povodeň ze srpna 2002 zůstává stále v paměti 
  V okresu Litoměřice byly podle statistik celko-
vé škody 4 707 662 tis. Kč. Voda zanechala 
spoušť zřejmě na oblasti s největší rozlohou. Od 
Roudnice nad Labem po Litoměřice se vytvořilo 
obrovské dvacetikilometrové jezero. V zaplave-
ném území o rozloze téměř 250 km čtverečních, 
v němž se nacházelo 45 obcí a místních částí a z 
něhož bylo evakuováno téměř 8000 osob, ne-
přišel nikdo o život. Na tom mají svou zásluhu 
orgány krizového řízení všech stupňů, složky 
integrovaného záchranného systému, Armáda 
České republiky, Český červený kříž, humanitární 
a charitativní organizace a stovky dobrovolníků, 
kteří přišli na pomoc postiženým spoluobča-
nům. Zátopy, které zasáhly v srpnu roku 2002 
Českou republiku se dotkly v nemalé míře i 
města Lovosic.  
Výsledek sčítání škod v Lovosicích je 995 599 
000 Kč. Škoda byla uplatněná ve jmenných se-
znamech postižených osob. Do celkové částky 
996 mil. Kč škod je započítaná škoda, kterou 
napáchala velká voda i v chemičce Lovochemie, 
a. s. V době od 13. 8. do 16. 8. 2002 bylo v Lo-
vosicích evakuováno 121 osob. Evakuovaní byli 
provizorně ubytovaní na 3. ZŠ, kde vypomáhali 
lidé z organizace Červený kříž. 
  Zatopeny byly byty v Terezínské ulici, částečně 
byla zatopená ulice Osvoboditelů. Jediným ma-
lým ostrůvkem zůstalo lovosické náměstí. V ulici 
Dlouhá, Vodní, Palackého a Karla Maličkého byly 
zatopeny sklepy. Podchod pod kruhovým objez-
dem byl zcela zatopen, u přilehlé restaurace 
Beseda sahala voda do výše 2 metrů. Vodou 
byly zasaženy mnohé administrativní objekty a 

některé školy, sportovní areál, a. s. Lovochemie, 
budova Hasičského záchranného sboru, velké 
množství sklepů. Některé domy byly zaplaveny 

nepřímo z kanalizace. Důležité je, že žádný z 
domů nespadl, ani se nepředpokládala žádná 
demolice na návrh statiků. Poškozeným obča-
nům bylo poskytnuto 10 náhradních bytů. 
  Povodní v roce 2002 byly významně postiženy 
podniky Lovochemie, a. s. a Glanzstoff Bohemia 
s. r. o. V Lovochemii byly zaplaveny sklady hno-
jiv, zejména ledku amonnovápenatého, ve kte-
rých byly vodou znehodnoceny zbytky hnojiva. 
Celá Lovochemie byla vodou zatopená zhruba 
do výše 1,5 až 2 metrů. Naprosto zničeno bylo 
střední odborné učiliště Lovochemie. 
  Kulminace Labe - Čelo povodňové vlny zasáhlo 
okres Litoměřice v době od 15. do 18. hodiny 
dne 14. 8. 2002. Postupně byl vyřazen most ve 
Štětí, Litoměřicích a s vypětím všech sil byl udr-
žován v provozu pro osobní přepravu most v 
Roudnici nad Labem. 15. 8. 2002 v Ústeckém 
kraji spojoval oba břehy Labe jen most v Děčíně 
a Roudnici nad Labem. 
  Ke kulminaci povodňové vlny došlo 16. 8. 2002 
v dopoledních hodinách, v Ústí nad Labem ve 
12.30 hodin. Výše vodní hladiny dosáhla 11,96 
metrů při průtoku 5070 m3/vteřinu. Její normální 
výška je kolem 2,75 metrů při průtoku 350 m3/
vteřinu. Na ploše téměř 250 km2 se vytvořilo 
obrovské jezero. Sahalo až k Roudnici nad La-
bem. Podle údajů na vodočtu v Ústí nad Labem 
začala voda v Labi výrazněji klesat 16. 8. 2002 
kolem dvacáté hodiny. 
Tato povodeň nebyla v posledních letech jediná, 
ale byla rozhodně nejkrutější. Musíme jen dou-
fat, že se nebude v tak velkém rozsahu nikdy 
opakovat.                                          hz, foto M. Hvorka 

Před 20 lety zasáhly Českou republiku veliké povodně. Litoměřicko bylo tehdy při srpnové povodni jednou z nejpostiženějších oblastí v Ústeckém 
kraji. Povodní se rozumí mimořádná událost, u které se vyskytuje výrazné zvýšení vodní hladiny na tocích nebo na povrchových  vodách.  
Voda pak zaplavuje oblast mimo koryto vodního toku. Následně způsobí škody tím, že přirozeně neodtéká nebo odtok není dostatečný. 
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9. 8. Palackého, Mírová 

10. 8. U Nadjezdu, s napojením 

na ul. Terezínská, Vančurova  
16. 8. Kmochova, Víta Nejedlého  
17. 8. Zvonařova, Jaroslava Ježka  

23. 8. Tovární, Osvoboditelů  
parkoviště (u sochy)  
24. 8. U Výtopny, Příčná, Labská  
30. 8. Terezínská, Zahradní  
31. 8. Nádražní, Sady pionýrů  

Čestný občan Lovosic Jaromír Kozlík 

  Zastupitelé města na svém jednání 
26. září 2013 jednohlasně schválili 
udělení titulu Čestný občan města 
Lovosice PhMr. Jaromíru Kozlíkovi. 
Čestné občanství mu bylo uděleno 
in memoriam za celoživotní zásluhy 
v oblasti kultury, výtvarného umění 
a společenského života. Jaromír 
Kozlík je uznáván i v rámci kraje. Pro 
rok 2020 byl lékárník, divadelník a 
regionální publicista činný v Lovosi-
cích zařazen v Kalendáriu regionál-
ních výročí Ústeckého kraje. Pan 
magistr Kozlík byl nejen jedním z 
lovosických občanů uvedených jme-

novitě v knize Karla Misaře Periférie, 
ale i sám autorem půvabného dílka 
Pohlednice z Lovosicka. Jeho život 
byl zajímavý, složitý, ale také plný 
lásky k rodině, přátelům a lidem 
vůbec, ke kultuře, k přírodě a vlasti. 
  Jaromír Kozlík se narodil v obci 
Ředhošť pod Řípem 6. dubna 1920. 
Mládí prožil v Litoměřicích, kde i 
vystudoval gymnázium. Poté se 
nechal zapsat na Obchodní akade-
mii v Praze. Bylo to v onom nešťast-
ném roce 1939, kdy byly zavřeny 
české vysoké školy. Student Jaromír 
Kozlík byl mezi těmi, kteří byli odve-
zeni nacisty do Ruzyně, ale měl 
štěstí – byl brzy propuštěn. Válečná 
léta strávil jako lékárenský prakti-
kant u své sestry PhMr. Marie Pla-
ché - Čermákové, která tehdy měla 
lékárnu ve Všetatech. Část praxe 
také sloužil v Poděbradech, kde se 
seznámil se slečnou Helenkou Háj-
kovou, svou příští manželkou. Po 
válce dostudoval během dvou let 
farmacii a nastoupil do lékárny Na 
Rozcestí v Lovosicích, kterou tehdy 
vedla shodou okolností opět jeho 

sestra – v té době právě ovdovělá. 
Dne 25. října 1947 se magistr Kozlík 
oženil a do Lovosic přivedl Na Roz-
cestí i svou ženu. V roce 1948 byla 
lékárna znárodněna. Rodinný život 
se panu magistrovi vydařil. V červnu 
1949 se manželům narodil syn Pa-
vel, který provozuje praxi soukro-
mého dětského psychiatra v Děčíně, 
a o tři roky později dcera Petra, 
absolventka VŠE, která žila a praco-
vala v rodišti matky v Poděbradech. 
Po zbourání lovosické lékárny pra-
coval pan magistr v Litoměřicích; 
nejprve v lékárně U Matky Boží, 
později jako okresní lékárník. 
V období „Pražského jara“ v roce 
1968 se stal členem Klubu angažo-
vaných nestraníků (KAN) a tato jeho 
„nežádoucí“ aktivita měla později za 
následek jeho odvolání z funkce a 
zařazení do funkce skladníka okres-

ní lékárenské správy. 
  Magistr Kozlík měl opravdu širo-
kou oblast zájmů. Jeho přátelé An-
tonín Barák a František Frühauf byli 
oba řediteli škol. „Především Fran-
tišku Frühaufovi se podařilo pře-
svědčit otce ke spolupráci se ško-
lou. Ta vyplývala zase z jeho zálib: 
tatínek byl mimo jiné i velice vše-
stranný a zdatný sportovec – hrál 
výborně tenis, volejbal a velice dob-
ře lyžoval. Z těchto všech jeho akti-
vit pak vyplynula jeho ochota vést 
na škole zájmové kroužky – oddíly 
volejbalu a turistiky. Mnoho mých 
spolužáků díky tomu poznalo de-
tailně krásy celého Českého středo-
hoří, do něhož jsme pořádali pravi-
delné výlety. Zdravotnické vzdělání 
zase dalo škole možnost využít otce 
jako zdravotnický doprovod na 
lyžařské výcvikové kurzy, přičemž 
obsáhl zdatně i vedení lyžařského 
družstva. Vysokoškolské vzdělání 
včetně státní zkoušky z německého 
jazyka pak také umožnilo tatínkovi 
vést i volitelný předmět němčiny na 
základní škole,“ vzpomíná jeho 
dcera Petra. 
  Výjimečné byly kulturní zájmy 
pana magistra: dlouhý čas působil v 
ochotnickém divadle v Lovosicích a 
tato jeho aktivita později vyústila 
v dlouholeté členství v porotě v 
rámci festivalů Libochovické diva-
delní léto. Velmi intenzívně se zají-
mal o výtvarné umění – mezi jeho 
přátele patřil např. Antonín Barák, 
se kterým měl společný i další zá-
jem – toulky v přírodě. V rodině 
pana magistra byly zavedeny ná-
vštěvní „čtvrtky“, kterých se zúčast-
ňoval také tehdejší lovosický kroni-

kář František Frühauf. Duší kozlíkov-
ských „čtvrtků“ byla paní Helena, 
která nejen vytvářela z pozadí pod-
mínky pro společenský život, ale na 
jejích bedrech ležely také veškeré 
rodinné povinnosti. Při tom vždy 
byla připravena být tou nejlepší 
hostitelkou pro libovolný počet 
přátel, kteří se po vernisáži či před-
stavení v rodině zastavili. Hloubka 
znalostí v oboru výtvarného umění 
byla ceněna i ředitelem litoměřické 
galerie Dr. Otakarem Votočkem, 
který pana magistra často pověřoval 
úvodním slovem při vernisážích. To 
zase zpětně rozšiřovalo okruh jeho 
známých a přátel z uměleckých 
kruhů.  
  Kronika Lovosic, časté návštěvy 
litoměřického státního archivu, 
vzpomínky „starých“ rodáků – to 
byly pravděpodobně hlavní inspi-
rační zdroje pro nápad sepsat publi-
kaci o Lovosicku. Faktografické 
údaje sbíral magistr Kozlík cca 2–3 
roky. Knihu Pohlednice z Lovosicka 
vydal v září 1992 Městský úřad 
Lovosice a vytiskla ji tiskárna Heli-
oprint. Kniha byla záhy po svém 
vydání zcela rozebrána. Svému 
hlavnímu oboru věnoval PhMr. 
Kozlík seriál Historie lékárenství v 
našem regionu, který vycházel v 
týdeníku Nezávislý PROUD od pro-
since 1991 do února 1992. 
  Manželé Kozlíkovi se v r. 1992 
přestěhovali k dceři Petře do Podě-
brad; pan magistr byl v té době již 
vážně nemocen a 28. listopadu 
1993 zemřel. Je pochován na podě-
bradském hřbitově, od ledna 2000 i 
se svou milovanou ženou. Byl to 
opravdu vzácný člověk.               (hz) 

6. dubna 1920 – 28. listopadu 1993. Čestné občanství uděleno 26. 9. 2013 

Školáci uctili památku politických vězňů 

  Každý rok si všichni připomínáme 
smutné období nespravedlivě od-
souzených politických vězňů, a to 
právě v den, kdy byla popravena z 
politických důvodů jediná žena JUDr. 
Milada Horáková a ostatní členové 
její skupiny. Budova naší školy, kde 
se rozhodovalo o osudu těchto věz-
ňů, bývala dříve okresním soudem. 
Také letos jsme s paní ředitelkou 
Mgr. Monikou Zemanovou, místo-

starostou města Lovosice Vladimí-
rem Šumou a třídou 5.B s paní uči-
telkou Mgr. Monikou Čulíkovou 
společně uctili památku již nežijících 
politických vězňů položením kytice u 
pamětní desky. Pietního aktu se dále 
zúčastnil pan Jiří Hauf a dlouholetá 
kronikářka města Lovosic paní Eva 
Hozmanová. Čest jejich památce. 
 

  Reakce žáků: 
  Magdalena Petrová 

  Před školou to bylo zajímavé. Mlu-
vila paní ředitelka, mluvil pan mís-
tostarosta a pan Hauf. Jsem ráda, že 
žiju v této době. Je hrozné, že byla 
popravena jediná žena, která v té 
době byla matkou dětí. 
 

  Matěj Focke 

  Byla to velmi významná událost a 
jsem rád, že si ji takhle připomínáme, 
a doufám, že se to už nikdy nestane. 
Jsem rád, že žiji v téhle době. 
 

  Ema Žamberská 

  Bylo to hrozný. Byly popravy, místo 
naší školy byl soud. Byla popravena 
Milada Horáková, která měla rodinu. 
Ta ani nevěděla, že ji popraví. Ještě 
před svojí smrtí napsala rodině dopi-
sy, které se k nim ale vůbec nedosta-
ly. Až hodně později. Jsem ráda, že 
nežiju v té době, ale teď. 
                             Mgr. Monika Čulíková 

Technické služby informují: úklid ulic v srpnu 
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Tradice se vrátila na ZŠ Všehrdova 

  Ve středu 15. června začalo tra-
diční loučení s páťáky i s klasickým 
doprovodným programem, na 
který jsme byli zvyklí. Po několika-
leté nepříznivé pandemické situaci 
jsme s radostí pozvali Balónkovou 
Evičku a firmu se skákacím hra-
dem. Nakoupili jsme občerstvení, 
paní učitelky a paní vychovatelky si 
připravily stanoviště s různými 
úkoly a oblíbeným malováním na 
obličej. Nechyběla ani věštírna 
paní vychovatelky od Žabiček. 
  Na úvod paní ředitelka pronesla 
krátkou řeč a poté předvedli své 
vystoupení naši páťáci. Následoval 
jejich nástup jako patronů společ-
ně s prvňáčky, předání balónků 
nafouknutých heliem a jejich sym-
bolické vypuštění – cesta páťáků 
od nás do „světa“. 
  Počasí vyšlo nádherné, sluníčko 

se činilo, a tak jsme si to všichni po 
tak dlouhé době hezky užili. Moc 
děkujeme všem za zapojení se do 
příprav, účasti na akci a vám, na-
šim příznivcům, děkujeme, že jste 
přišli.  
  Opět jsme udělali pro naše žáky 
„něco“ navíc a víme, že to má smy-
sl. Budeme se těšit, že se na nás 
naši páťáci přijdou za rok podívat 
s vysvědčením, časem třeba i s 
maturitním a za další čas možná i s 
vysokoškolským diplomem.  Tím 
by bylo naplněno motto naší školy, 
které zní: „Připravit žáky pro život 
takovým způsobem, aby byli 
úspěšní“. 
  Přejeme všem žákům i zaměst-
nancům krásné prázdniny, které si 
všichni zasloužíme, a v září v no-
vém školním roce 2022/2023 na 
shledanou.             Martina Provinská 

Děti se proměnily na piráty  
a hledaly poklad v Českém ráji 

  Vydařený týden plný nevšedních 
zážitků mají za sebou žáci ZŠ Anto-
nína Baráka Lovosice. Školní druži-
na již podruhé uspořádala pro děti 
1. stupně letní tábor v Bartošově 
Peci v Českém ráji.  
  Z dětí se stali piráti a společně se 
vydali hledat ztracený poklad. Na 
své dobrodružné cestě zažili mno-
há dobrodružství, ve kterých muse-
li společně spolupracovat, komuni-
kovat, potrénovat paměť i fyzičku. 
Nakonec se všechny pirátské lodě 
dostaly do přístavu a společně 
vyrazily hledat poklad. A podařil se 
jim najít ztracený poklad? Samo-
zřejmě. Ale hlavně! Kromě pokladu 

malí námořníci našli nová přátel-
ství, zkušenosti a zážitky. Děti navíc 
vyzkoušely řadu sportů, pluly na 
raftech, lezly po horolezecké stěně, 
plavaly, střílely z luku a laserové 
malorážky. Zkrátka nudit se nebyl 
čas. 
  Velké poděkování patří všem 
dětem, jejich rodičům a sehranému 
týmu vedoucích, který tábor po 
celý rok pečlivě připravoval a sa-
motnou realizaci tábora si s dětmi 
velmi užil.  
  Vážíme si i finanční podpory měs-
ta Lovosice, které projekt podpoři-
lo z dotačního titulu Sport a volný 
čas 2022.               ZŠ Antonína Baráka  

Koťata podpořila vodicí psy 

22. června se v LOVO Divadle uskutečnil 1. charitativní koncert na podporu vysloužilých vodicích psů. Dětský sbor Koťata z 1. ZŠ Sady pionýrů si připravil 
pásmo písniček a jako host se k nim přidala i nevidomá zpěvačka Kamila Koncová. Ta dorazila se svou vysloužilou vodicí fenkou Vendulkou 
a vysloužilým Aronem, kteří byli zástupci těch, pro které byl koncert uskutečněn. Veškerý výtěžek z dobrovolného vstupu do sbírkové pokladničky činil   
7 506 korun a byl již připsán na transparentní účet spolku „Na vodítku“. K této krásné částce dopomohly i děti z výtvarného oboru ZUŠ Lovosice, které 
dodaly obrázky a výrobky vytvořené právě pro tuto akci. Děkujeme všem zúčastněným a také panu řediteli Drašnarovi za možnost uskutečnit tuto akci 
právě v prostorách LOVO Divadla.                                                                                                                                                                           1. ZŠ Lovosice 
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Děti z turistického kroužku při 1. ZŠ jely na výlet do Tábora  
  Běží liška k Táboru, nese pytel zá-
zvoru… My jsme se k Táboru rozjeli, 
ale na zádech místo zázvoru jsme si 
nesli batohy. Děti z turistického 
kroužku při 1. ZŠ Lovosice oslavily 
Mezinárodní den dětí čtyřdenním 
výletem do jižních Čech. Cesta vla-
kem přes Prahu nám uběhla rychle, 
ubytování na internátě Střední školy 
spojů a informatiky proběhlo hladce, 
takže po odpočinku jsme se vrhli do 
víru historického města. První den 
jsme trávili v Housově mlýně. Pro-
hlédli jsme si historickou zbrojnici a 
to se nám moc líbilo. Přemýšleli jste 
někdy, jak vznikají zbraně a zbroje, 
které se objevují ve filmových či diva-
delních bojových scénách? Vystavené 
zbraně a zbroje z této zbrojnice si 
zahrály v mnoha velkofilmech, diva-
delních hrách i muzikálech. A my 
jsme si je navíc mohli v jako jediné 
filmové zbrojnici v Evropě dokonce i 
vyzkoušet a vyfotit! Vůbec nám neva-
dilo, že před námi je nosil Tom Crui-
se. To byl zážitek!  
  Druhý den jsme se vydali do Sezi-
mova Ústí II a do lesa. Došli jsme na 
nádherné místo, kouzelnou  Samotu 
- hájenku Březinu. U rybníka Starý 
Kravín jsme měli sto chutí do něj 
skočit a co teprve, když jsme míjeli 
velké jezero cestou na Kozí hrádek! 
Tam by se to plavalo! Cestou z Kozí-

ho hrádku jsme házeli šiškami na cíl 
o oběd v Mekáči. Vyhrál každý, i ten, 
kdo se netrefil. Ale to byla na nás 
nahraná finta. Na intru jsme někteří 
padli jako špalky, ale většina si šla 
zahrát fotbal s panem školníkem. 
  Třetí den jsme trávili v historickém 
centru Tábora. Jeďte tam všichni na 
výlet, je to nádherné, čisté, upravené 
město, které má na náměstí za okny 
truhlíky s batáty a muškáty. Přesně 

jako to máme my na naší škole.  
V táborských sklepích jsme obešli 
celé náměstí, v muzeu jsme pak ob-
divovali nádherný vůz se zbraněmi. 
Bylo tam mnoho zajímavých exponá-
tů z husitských dob. Pak šup šup do 
Muzea čokolády a marcipánu. Čekalo 
nás příjemné přijetí, moře čokolády a 
marcipánu. Kdo chtěl, mohl si něco 
vyrobit sám. Všem se to moc poved-
lo. Cestou na ubytovnu jsme se za-

stavili u Jordánu a tam pod dohle-
dem jsme se mohli brouzdat ve vodě. 
Večer nás čekala ještě pizza a pak už 
sladké sny. 
  Poslední ráno jsme si sbalili věci, 
narovnali je do auta panu školníkovi 
a vydali se po snídani do Sezimova 
Ústí I. Naším cílem byla Benešova 
vila. Okouzlila nás nádherná zahrada 
a samozřejmě i vila. Dozvěděli jsme 
se mnoho zajímavých věcí o panu 
prezidentovi Edvardu Benešovi a 
jeho ženě. Na příjemné povídání se 
slečnou průvodkyní budeme také 
dlouho vzpomínat. Pak už nás čekal 
oběd a cesta do Tábora na vlak a 
domů. 
  Děkujeme rodičům, že nám umož-
nili tak krásný výlet, děkujeme všem, 
co se o nás starali, a také děkujeme 
městu Lovosice. Tento projekt byl 
finančně podpořen městem Lovosice. 
A vy? Vy příště pojeďte s námi! Ne-
budete litovat.            Miluše Králíčková 

Dopravní výlet „Modrých koníků“ z Resslovky  

  Poslední týden v květnu jsme pro-
bírali téma „Bezpečnost v silničním 
provozu“, kde se děti seznamovaly 
s rolí cyklisty a chodce. Prohlédli 
jsme si dopravní značky a vysvětlili si, 
co znamenají, nezapomněli jsme ani 
na semafor a složili jsme si papírové 
kolo. 
  Všechny tyto znalosti děti využily 
při návštěvě dopravního hřiště v 
Litoměřicích, kam jsme vyrazili ve 
čtvrtek 26. května vybaveni svačinou, 
pitím a nezbytnou cyklistickou hel-
mou.  
  Na místě děti obdržely kola a ko-

loběžky a z některých kamarádů se 
stali chodci. Získané znalosti z MŠ 
děti uplatnily na dopravním hřišti v 
„silničním provozu“ – semafor, kru-
hový objezd, přechod pro chodce, 
dopravní značky… 

  Děti si to náramně užily i přes to, že 
cestování do Litoměřic hromadnou 
dopravou bylo náročné. Nikomu z 
nás se nechtělo domů. 
  Obrázky z výletu na dopravní hřiště 
byly krásné a děti si z něj odnesly 
nejen zážitky, ale i vědomosti, které 
uplatní i v praktickém životě. 
    Iva Benešová a Ivana Lahovská, učitelky 

Děti hrály divadlo O kouzelné píšťalce 

   Krátké divadelní pásmo si připra-
vily děti z 2.A ZŠ Všehrdova se svou 
paní učitelkou Mgr. Marií Havrano-
vou pro seniory z Domu s pečova-
telskou službou v Lovosicích. Děti si 
vystoupení velmi užily a lovosičtí 
senioři byli nadšeni z nevšedního 
kulturního zážitku. S úsměvem na 
tváři opouštěli společenskou míst-

nost s tím, že alespoň na chvilku 
zapomněli na své starosti. „Nás tato 
společná chvíle velmi obohatila, je 
hezké pozorovat děti, jak je těší 
rozdávat radost,“ zhodnotila uči-
telka. Krom dobrého pocitu si děti 
také odnesly sladkou odměnu od 
pana Jiřího Růzhy.     
                          Mgr. Marie Havranová    

ZŠ Antonína Baráka zavítala do Biogradu na Moru 

  Obnovili jsme naši nadstandardní 
aktivitu pořádání ozdravných pobytů 
u moře. Téměř čtyřicet žáků se na 
konci června vydalo na desetidenní 
zájezd do chorvatského Biogradu na 
Moru. A byl to pobyt velmi vydařený. 
Hned po příjezdu v brzkých ranních 
hodinách na nás čekaly útulné apart-
mány v blízkosti pláže, na které žáci 
zdokonalovali své plavecké umění a 
jízdu na paddleboardech.  
  Na večerních procházkách pozná-
vali krásu přímořské promenády 
městečka Biograd a mohli zde se 

spolužáky strávit příjemné společné 
chvíle. Součástí zájezdu byla i ná-
vštěva zábavného parku FunPark 
Biograd. Žáci zde vyzkoušeli velké 
množství různorodých atrakcí, jed-
nou z těch nejoblíbenějších byla 
prudká horská dráha, která v cíli 
skončila ve vodě, a tak všechny pří-
jemně osvěžila. 
  Pobytu u Jadranského moře si 
účastníci zájezdu moc užili a už teď 
všichni pevně doufají, že se do Bio-
gradu podívají i příští rok. 
              ZŠ Antonína Baráka  
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• • • Kulturní akce v červenci • • • 
Přes prázdniny se v našem městě odehrává mnoho akcí nejrůznějšího zaměření. Po „coronových letech“ se bez omezení můžeme setkávat a užívat si. To 
potvrzuje i návštěvnost akcí a spokojenost účastníků. Krásným počinem byla vernisáž grafik Jiřího Suchého (dva snímky nahoře). Tento doyen českého 
autorského divadla osobně přijel na svou výstavu do LOVO Galerie. Byl nadšen účastí i prostředím. Jeho obdivuhodná energie a stále mladá duše okouzlila 
všechny přítomné.  
Dvoudenní návrat do historie mohl zažít každý, kdo letos přišel na Valdštejnské slavnosti (šest snímků uprostřed). Ty započaly již večer 4. července, tedy 
přesně v den, kdy díky diplomatické zdatnosti Adama ml. z Valdštejna císař Rudolf II. povýšil roku 1600 Lovosice na město. Bohatý program obsahoval 
ohňové show, přehlídku regimentů a nově též nesmírně atraktivní noční střelbu a vojenské ležení i ochutnávku středověké kuchyně (v zámecké zahradě), 
dobovou hudbu zahrál Řemdih. Druhý den proběhl tradiční průvod městem, scénky z historie, zatančila skupina Siderea a dobovou hudbu obstaraly kapela 
Bohemian Bards, která dodala akci patřičný ráz. 
Děti i jejich rodiče si užili festival Špunt (dva snímky dole), který nabídl krom vodních atrakcí kolotoče i jízdu vláčkem a skvělý koncert Mixle v pixle, jejíž 
frontman Michal Mareda (rodičům známý z formace Vypsaná fixa) přesvědčil, že dokáží zaujmout a pobavit i dětské posluchače. 
Velkou radostí byl pro všechny milovníky rocku a spřízněných žánrů III. ročník LOVO Rockfestu (snímky na straně 11). Jasnými headlinery byly kapely Kru-
cipüsk a Insania, ale i další jako The.Switch, Mad Rabbits, Synové výčepu či Povodí Ohře nenechaly nikoho na pochybách, že zažijí dva dny skvělé muziky. 
Publikum i přes tropické počasí odměňovalo štědře své favority bouřlivým potleskem a všichni se těší na další ročníky.                         rys, foto Jan Šandor, pd, rys 
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Místní organizace Svazu tělesně 
postižených Lovosice připravuje: 

 

Ozdravné pobyty:                                                        
 

4. - 10. 9. Veselí nad Lužnicí, hotel Lucia,  
předběžná cena: 6 700 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, neomezený vstup do wellnesu,  
15% sleva na masáže, výlety do okolí 

 

Zájezdy: 
   27. 9. Stará Boleslav, Brandýs nad Labem,  

předběžná cena: 300 Kč                                           
Divadlo Most - termíny budou upřesněny 
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Gymnázium uspořádalo tradiční Den divadla 

  Lovosické gymnázium uspořádalo v KC Lovoš po 
dvouleté kovidové pauze před prázdninami svoji 
tradiční akci s názvem Den divadla, čímž inspiro-
valo nejen účinkující, ale i diváky k návratu ke 
společenským událostem, které byly v době pan-
demie rušeny. Organizátorkami se staly kantorky 
gymnázia Jozefína Štěpánová a Magdaléna Králo-
vá. Dopolední představení bylo určeno studen-
tům, učitelům a zaměstnancům školy a odpoledne 
byli pozváni rodiče a široká veřejnost. 
  Témata a žánry jednotlivých vystoupení se hodně 
lišily, takže celý blok působil velmi pestrým do-
jmem. Třída prima například poukázala na mindrá-
ky dospívání a připomněla všem, že každý z nás je 
jedinečný a originální. Na toto téma pak trefně 
navázala i skupina kantorek, které se nebály jít se 
svou kůží na trh a připravily si hudebně - taneční 
vystoupení na píseň Ewy Farne Boky jako skříň. 
  Další účinkující pak pobavili publikum svými 
hereckými výkony. Kupříkladu skupinka ze sexty 
pod vedením Aničky Tlusté, jejichž scénka byla 
inspirována samotnou přípravou na Den divadla, 
anebo terciáni s etudou z Deníku malého pose-
routky. 1.A pak sehrála několik scének inspirova-
ných Divadlem Járy Cimrmana.  
  Diváci byli svědky i několika velmi zdařilých reci-
tací od Antonína Ptáčka, Kristiána Valeše, Magda-
leny Marjankové a v neposlední řadě i pana učite-
le Roberta Gaínzy, který všem ukázal, že se 
v budoucnu nemusí bát vystoupit se svými vlastní-
mi básněmi. Kromě dramatizace a recitace si ně-
kteří zvolili i zpěv a tanec. Čerstvá maturantka 
Světlana Truhlářová zazpívala známou píseň ze 
seriálu La Casa de Papel a 1.A zatančila na písně 
z muzikálu Mamma Mia. 
  Celé publikum pobavila třída septima, která uká-

zala, že humor jí rozhodně nechybí. Nejprve bě-
hem karaoke písně stála celá nehnutě s kamen-
ným výrazem v tváři a trpělivě čekala na moment, 
kdy mohla vykřiknout „Tequilla!“. Poté celý sál 
rozesmála velmi originálním znalostně - recesistic-
kým kvízem Co na to Gymlovo?, jehož moderátor 
Radim Krejbich exceloval. Průběžně se zde mohla 
poznávat celá řada kantorů i kantorek gymnázia. 
Vystoupení septimy pak završil Petr Filip povídkou 

složenou pouze ze slov začínajících na písmeno H.  
  V závěru jsme mohli slyšet autorskou píseň škol-
ního sboru Tutti Pazzi od sbormistryně Jozefíny 
Štěpánové. Celý program uzavřela školní kapela 
Multiverse ukázkami ze svého repertoáru.  
  Nutno dodat, že celý program skvěle odmodero-
valy sestřenice Agáta a Viktorie Krobovy, za což 
jim patří velký dík.                 Mgr. Magdaléna Králová,  
                                                     foto www.macekfoceni.cz 
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Charita Lovosice informuje... 
Dětský den s Charitou Lovosice 

Charita Lovosice uspořádala v červnu Den dětí na zahradě restaurace Sau-
na v Lovosicích díky dlouhodobé spolupráci a opakovanému zapůjčení 
prostor od manželů Černohorských. Na začátku akce byla pohádka od 
Štěpánčina divadélka. Štěpánka potěšila děti veselou pohádkou O Koblíž-
kovi, kterou následně děti ocenily velkým potleskem. Během celé akce 
mohly děti využít bezplatně skákacího hradu od Moniky Galambové, zná-
mé jako Klaunice Moňule, využít občerstvení a osvěžení. Vyzkoušely si také 
spousty stanovišť s rozmanitými úkoly, za která nasbíraly razítka do své 
průkazky. Po splnění všech úkolů na jednotlivých stanovištích si děti odná-
šely velmi mnoho cen, které nám věnovali město Lovosice, Nadační fond 
Mana potřebným, Potravinová banka Ústeckého kraje, z. s. a Diecézní cha-
rita Litoměřice. Děkujeme všem sponzorům, a hlavně návštěvníkům této 
akce a těšíme se na setkání při dalších akcích Charity Lovosice. 
                                                     Mgr. Andrea Urban Ludwigová, DiS., Charita Lovosice 

Dílny Panny Marie Pomocné 

Sociální služba Dílny Panny Marie Pomocné je jednou ze sociálních služeb, 
které provozuje Charita Lovosice. Tato služba se zaměřuje na klienty 
s mentálním a kombinovaným postižením. Cílem je motivace našich klientů 
o začlenění do vhodných pracovních a aktivizačních činností tak, aby bylo 
dosaženo pocitu užitečnosti a plnohodnotného života. Naše dílny jsou 
přímo v centru Lovosic, takže jsme lehce dostupní pro naše klienty, kteří 
jsou nejen z Chráněného bydlení, ale i z domácí péče. S klienty se zaměřu-
jeme na tvorbu výrobků, které procvičují jemnou motoriku (drhané náram-
ky, technika kumihimo, korálkové náramky, nažehlovací korálky). Velmi 
oblíbenou činností je tvoření různě barevných a obrázkových svíček, voňa-
vých pestrobarevných mýdel či sádrových odlitků, které jsou malovány 
různými technikami. V rámci práce na PC či tabletech si klienti zlepšují své 
technologické dovednosti, lepší orientaci na klávesnici a zdokonalují se ve 
vyhledávání na internetu. Velký zájem je o aktivizační činnosti – vaření, 
pečení, servírování a stolování, do nichž se zapojují všichni klienti. 
V dílnách máme i několik klientů, kteří si tvoří své vlastní knihy, jež jsou 
zaměřeny na lesnictví, večerníčky, hudbu, evropské státy, recepty či města 
v ČR. Během tvoření těchto knih si zlepšují psaní, práci s PC či tiskárnou a 
čtení. Poslední dobou je zájem o tzv. Bacha listy, kde si klienti procvičují 
čtení, psaní, grafomotoriku, paměť, znalost barev, pozornost či orientaci 
v prostoru. Naše výrobky prezentujeme na různých akcích. Letos jsme se 
prezentovali na velikonočních trzích v Třebenicích, naše výrobky jsou i 
vystavené v informačním centru města Třebenice. V měsíci květnu jsme 
výrobky prezentovali i u našich sousedů v německé Pirně. O prázdninách 
naše klienty čekají letní tematické týdny, které se budou zaměřovat na 
nějaké zajímavé obory. Během těchto týdnů si klienti vyzkouší plno činnos-
tí a aktivit, které k danému oboru či zaměstnání patří. Všichni se na tuto 
realizaci velmi těšíme.                                 Kateřina Slabochová, Charita Lovosice 

Prodej slepiček 
 

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny 
barvy, Green Shell typu Araukana a Dark Shell typu Maranska.  

Stáří 16 - 20 týdnů, cena 220 - 269,- Kč/ks.  
 

Prodej: pondělí 29. srpna 2022 

Lovosice - u Billy - 13.30 hodin 

 

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky. Info: Po - Pá 9 - 16 hod.,  
tel. 601 576 270, 728 605 840 www.drubezcervenyhradek.cz 
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• • • Česká brána pestřejší • • • 

  V úvodu se omlouvám čtenářům, kteří se pod 
vlivem názvu tohoto článku těší na nové zástupce 
flóry v Portě Bohemice, či graffity na skalním masi-
vu tamtéž. Tématem článku je jachtařský závod, 
který se pod názvem „Česká brána“ jezdí z Roud-
nice nad Labem do Ústí nad Labem. Jedná se o 
událost, o níž se na stránkách Lovosického dnešku 
nedozvídáte poprvé. V loňském zářijovém vydání 
tohoto periodika jste se mohli seznámit s historií 
závodu a výsledky loňského, jubilejního 70. roční-
ku.  
 

  Netradiční závod s dlouhou tradicí 
  Ano, je to tak. Tradice pořádání České brány sahá 
do poloviny minulého století. Jeho netradičnost 
spočívá v tom, že se jedná o etapový závod, při 
kterém plachetnice zdolávají trasu vedoucí stále 
dál, v tomto případě po toku řeky Labe. To je 
hlavní rozdíl oproti závodům okruhovým, kterých 
je v jachtingu většina a při kterých plachetnice 
jezdí kolem dokola po trase vytyčené bójemi. 

  Závod Česká brána neskýtá „jachtařsky oceňova-
né“ podmínky. Mnohdy úzký tok řeky Labe, mělči-
ny a často se měnící směr větru nejsou zrovna 
ideálním prostředím pro tento sport. V jiných 
ohledech však tato událost předčí řadu jiných 
regat. Návštěva zúčastněných klubů na trase závo-
du přináší prostor pro společenské setkání a prů-
jezd labským údolím se zmiňovanou Portou Bohe-
micou je zážitek, který mnohým uvízne nejen v 
paměti, ale i v srdci. 
 

  Cadety na startu 

  Novinkou letošního ročníku bylo vypsání závodu 
i pro lodní třídu Cadet. Jedná se o poměrně starý 
typ dětských plachetnic, na kterých začínala řada 
dnes vážených jachtařských seniorů. Přes své stáří 
si tato lodní třída zachovává své příznivce a pod-
poru i dnes. Cadet je plachetnice určená pro 
dvoučlennou posádku ve věku od 8 do 17 let. 
Česká brána přilákala na start 5 dětských či junior-
ských posádek. Osobně věřím, že kdyby se termín 

konání nepřekrýval s mezinárodními závody Cade-
tů v Polsku a Německu, bylo by jich více. 
 

  Lovosická jachtařská mládež 

  Začátky nebývají snadné. A při zahájení činnosti 
jachtařského kroužku v lovosickém jachetním 
klubu to není jiné. Sbíráme potřebné zkušenosti a 
pořizujeme potřebné vybavení. A posunujeme se 
kupředu. V letošním roce se nám podařilo zajistit 
3 lodě třídy Cadet, na kterých jsme začali trénovat. 
V letošním ročníku České brány naše lovosická 
jachtařská mládež ještě nestartovala. Vynasnažíme 
se však, aby na startu příštího ročníku bylo tolik 
lovosických juniorských posádek, kolik zájemců 
bude v našich řadách.  
 

  A kdo vlastně letošní Českou bránu vyhrál?  
  Já za sebe říkám, že všichni, kteří přišli. Ať závo-
dit, podpořit organizační tým, či jen posedět a 
setkat se s ostatními.                           
                                                            Tomáš Drašnar 

Vodákům cinkly na mistrovství ČR medaile 

   Klub vodáků v Lovosicích má za 
sebou účast na pohárových závo-
dech po ČR a mistrovství ČR ve 
vodáckém pětiboji. Mistrovství se 
konalo v Náchodě na řece Orlici. Byl 
to náročný víkend. Tradičně se plnily 
disciplíny: sjezd, střelba, slalom, 
sprint a štafetové plavání. Tento rok 
se dále závodilo na Divoké Orlici, 
Berounce, jezeře Sanberk, Labi, Orli-
ci, Vltavě a Jizeře.  
  V srpnu proběhne týdenní letní 
soustředění na Sázavě ve Vlastějovi-

cích. Klub vodáků v Lovosicích pořá-
dal dětský tábor na vodáckém os-
trově, ale o tom až příště. V září se 
konají pohárové závody v Čelákovi-
cích a v říjnu si nenecháváme nikdy 
ujít Krumlovský vodácký maraton. Je 
to nádherná podzimní jízda a také 
velká výzva. Leden patří zimnímu 
soustředění na Vysočině, kde si 
kondici udržujeme na lyžích a běž-
kách. 
   Klub se věnuje dětem od před-
školního věku až do dospělosti. V 

současné době máme čtyři závodící 
posádky. Každá posádka má pět 
závodníků. Lovosice reprezentují že-

ny, muži, junioři a naši noví žáčci, 
kteří si odjeli některé závody.  Příští 
rok do toho skočí naplno.  
   Za zmínku stojí umístění lovosic-
kých posádek. Závodníci se umísťují 
na medailových pozicích. Na mis-
trovství ČR se podařilo vybojovat: 

ženám 2. místo, mužům 3. místo, 
juniorům 2. místo. Našim žáčkům 
cinkla stříbrná medaile v poháro-
vých závodech.  
    Děkujeme všem, kteří se ve svém 
volném čase věnují dětem, mládeži 
během víkendových závodů, sou-
středění a táborů. Děkujeme také 
městu Lovosice za podporu.    
                  Lenka Černá Joachimsthalerová 
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Vejři a jejich závodnická sezona 2022 

  Pro náš oddíl začíná Ústeckým pohárem v TZ, 
který se skládá ze tří samostatných závodů. Dva 
pohárové závody (Kralupy n. Vltavou, Mikulášo-
vice) a jeden mistrovský závod, který se po 
roční pauze konal opět v Lovosicích pod Lovo-
šem. V těchto závodech se bojovalo o postup 
do Českého poháru (3 pohárové závody a Mis-
trovství ČR).  
  Závod v Kralupech n. Vlt., který se konal kon-
cem března, náš oddíl vynechal, protože tou 
dobou jsme byli na tradiční akci v Jičíně 
(Putování za Rumcajsem). Začátkem dubna 
proběhl za velmi chladného počasí závod 
v Mikulášovicích. Za náš oddíl TOM Vejři Lo-
vosice se zúčastnilo 11 závodníků v různých 
věkových kategoriích. Vybojovali jsme 3x první 
místo, 2x druhé místo a 3x třetí místo. Týden 
nato proběhl Mistrovský závod v Lovosicích, 
který organizoval náš oddíl. Toho se zúčastnilo 
pouze pět našich závodníků. Ostatní ze závodu 
vyřadila nemoc a zranění. Ti, kteří mohli, podíle-
li se alespoň na organizaci závodu. V tomto 
závodě jsme získali jedno 1. místo, dvě 2. místa 
a dvě 3. místa. Díky tomuto závodu a celkovým 
výsledkům v Ústeckém poháru nám do České-
ho poháru postoupili: Žwejk, Jaroslav Ludvík, 
Vojtěch Khestl, Radim Krejbich, Matěj Pošva, 
Valérie Vachová, Ema Žamberská, Klára Žam-
berská, Tereza Bernášková a Jan Havlíček. Náš 
oddíl dostal také jednu divokou kartu, kterou 
jsme udělili Václavu Pecharovi. 
  Český pohár, první tři závody jsou postupové 
na Mistrovství ČR v TZ. Začátkem května probě-
hl první v Hostíně u Vojkovic ve Středočeském 
kraji. Na pečlivě připravené trati našich 7 zá-
vodníků podalo co nejlepší výkony, ale na kon-
kurenci z celé republiky to nestačilo. Nejlepší 
místo vybojoval Vojta, a to pěkné šesté. Díky 
dobrému času získal i postup na MČR. Souběž-
ně s tímto závodem probíhalo Mistrovství ČR 
v supersprintu TZ. Tam se dařilo Vendovi a ve 
finále vybojoval deváté místo. Pro nás i pro něj 
to byl úspěch. Týden nato se konal druhý závod 
ČP v TZ v Brně. Trať byla postavena 
v Kníničkách poblíž ZOO. Za Vejry běželo 6 
závodníků. Opět se dařilo nejlépe Vojtovi 
(čtvrté místo), jen o kousek mu utekla medaile. 
Radim skončil na 8. místě, ale stačilo to na po-

stup na MČR. Třetí závod ČP a poslední mož-
nost vybojovat postup na MČR byl v dalekých 
Dětmarovicích. Byl to strašně těžký závod, dlou-
hý a těžkým terénem. Tohoto závodu se zúčast-
nili pouze čtyři naši závodníci. Ostatním to zne-
možnila nemoc, zranění či škola v přírodě. 
Umístění našich: Vojta 5. místo, Venda 7. místo 
a postup na Mistrovství ČR. Venda proměnil 
divokou kartu v postup. Klára 8. místo a postup 
na MČR a Ema 8. místo. Na MČR jsme měli tedy 
čtyři postupující (Vojtěch Khestl, Radim Krej-
bich, Klára Žamberská, Václav Pechar) z deseti 
možných.  
  MČR se konalo v rodišti prezidenta Edvarda 
Beneše v Kožlanech. Měli jsme tam mít čtyř-
členné zastoupení, ale opět zasáhla nemoc, 
zranění a vodák. Na mistrovství tedy odjel jen 
Vojta (zraněné koleno) a Venda. Trať závodu 
byla opět těžká, ale terén byl příjemnější, než 
byl v Dětmarovicích. Vojta běžel s obvázaným 

kolenem, musel si dávat na něj velký pozor. 
Nakonec se umístil na 5. místě a to znamená, že 
bude reprezentovat Českou republiku na mezi-
národním mistrovství, které bude v září 2022 
v Orlové. Venda podal statečný výkon, který ho 
vynesl na 10. místo. Pro náš oddíl jsou to dobré 
výsledky, protože závody máme jako doplňující 
činnost. Vše o TZ se dočtete na www.turisticky-

zavod.cz 

  Celkové umístění našich závodníků v ČP: 24. 
Tereza Bernášková, 11. Ema Žamberská, 21. 
Valérie Vachová, 10. Václav Pechar, 11. Klára 
Žamberská, 6. Vojtěch Khestl, 8. Radim Krejbich. 
  Závěrem chci poděkovat městu Lovosice za 
podporu, kterou poskytuje. Bez ní bychom se 
na všechny závody nedostali, a to by byla ško-
da. Protože pokud děti a mládež baví sportovat, 
je potřeba to podporovat.              
                                           Jan „Žwejk“ Schejbal,  
                                                    TOM 3311 Vejři 

Letošní sezona turistických závodů (TZ) začala po dvou letech úplně normálně. Bez omezení covidových i bez časových posunů.  

Tereza Bernášková na ČP v plížení v Hostíně u Vojkovic.                                   Foto Vlastimil Kašpar 

Lovosické varhany zahrály klasiku i nové skladby 

  Varhany v lovosickém kostele sv. 
Václava nedávno prošly rekon-
strukcí. V uplynulých týdnech si tak 
návštěvníci mohli vychutnat vskut-
ku nabitý program. 
  Místní farnost připravila sérii kon-
certů nazvanou „Lovosické varhan-
ní jaro“. Každý pátek až do 26. 
června tak kostelem zněly varhanní 
meditace Pavla Hrubeše s poezií 
básnířky Marie Dolistové z Teplic, 
průvodního slova se ujal P. Ladislav 
Nádvorník. „Chtěli jsme tímto poči-
nem nabídnout prostor pro odpo-
činek od každodenních starostí, 
zklidnění a zamyšlení,“ vysvětluje 
tento lovosický salesián. 
  Součástí červnového programu 
byly i 4 koncerty pro školy. „Děti 
slyšely krásnou hudbu, ale byla to 
rovněž příležitost představit jim 
spontánním způsobem i duchovní 
hodnoty a dědictví minulosti,“ vy-
světluje duchovní s tím, že varhaník 
Pavel Hrubeš zahrál kromě klasic-

kých děl na starobylý nástroj i mo-
derní skladby, aby předvedl neko-
nečné možnosti tohoto královské-
ho nástroje. 
  Součástí varhanního jara byl i 
druhý běh kurzů Alfa, jehož cílem je 
podat základní informace o křes-
ťanství a srozumitelným způsobem 
nezávazně nabídnout křesťanství 
jako životní styl. O kurz byl větší 
zájem než v předcházejícím roce. 
  Dne 10. června se uskutečnila i 
tradiční akce Noc kostelů, která 
probíhá pravidelně po celé republi-
ce. V kostele sv. Václava opět za-
zněly varhany, a to jak v starých 
kancionálních skladbách, tak i v 
úpravách ne zcela běžného reper-
toáru. Posluchači si mohli užít kon-
cert Lovosického chrámového sbo-
ru (v jehož rámci samostatný blok 
předvedla rodina Tesaříkova) a 
Lovosického žesťového kvintetu. 
Akci během večera navštívilo 385 
návštěvníků.    Římskokatolická farnost 
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Zakončení výstavy Rok zázraků ve Pfannschmidtově vile 

  V závěru měsíce června se uskutečnilo 
slavnostní ukončení výstavy Rok zázraků ve 
Pfannschmidtově vile. Výstavu, kterou moh-
li zájemci navštěvovat celý měsíc, zorgani-
zoval Svaz Maďarů v Lovosicích. Ti pro akce 
využívají ve Školní ulici svou klubovnu, ten-
tokrát ovšem ve spolupráci s Centrem kul-
tury Lovoš v Lovosicích zvolili prostory ves-
tibulu v krásné Pfannschmidtově vile, kam 
přichází mnoho lidí i do knihovny nebo na 
infocentrum. Výstava obsahovala mnoho 
zajímavých faktů a fotografií a mapovala 
události z přelomového roku 1989 a též 
souvislosti mezi Maďarskem a Českoslo-
venskem.  
  Po úvodním zaznění maďarské hymny se 
slova ujala za Svaz Maďarů paní Iveta Po-
spíšilová, která v souvislosti s výstavou 
zhodnotila současnou situaci v zamyšlení 
nad směřováním světa, svobodou a de-

mokracií, která se lehko ztrácí, ale těžko 
získává. Poté promluvil též pan Máté Brünn. 
Popsal jednotlivá fakta zmiňovaná na pane-
lech a zmínil i výrazné osobnosti, které se 
podílely v roce 1989 na návratu demokra-
tického zřízení do Maďarska, jako byl i sou-
časný prezident Viktor Orbán. V roce 2017 
použil tato slova: „Demokracii nemůžeme 

řídit ze shora, ta může přijít ze srdce lidí.“ 
Návštěvníci si slova se zájmem vyslechli a 
poté si prohlédli výstavní panely. K výstavě 

bylo Svazem připraveno malé občerstvení. 
Materiál k výstavě poskytl Lisztův institut – 
Maďarské kulturní centrum Praha.          (rys) 
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Životopisy a biografie 

Zápisky z blázince II., Miroslav Macháček 

Jak se dělá ZOO, Petr Fejk 

 

Česká beletrie 

Hájovna, Karla Kubínová 

Jedeme na dovolenou (povídky) – Kateřina Tučková, Petra Soukupová, Anna 
Bolavá a další 
S orlem na zádech, Iva Pekárková 

Volným pádem, Markéta Harasimová 

Klikař Beny, Simona Bohatá 

Zeptej se ďábla, Michal Vrba 

Bílá voda, Kateřina Tučková 

Přitažlivost planety Krypton, Jiří Mádl 
Hodiny tikají, Tereza Boučková 

Bolest neutopíš, Renata Šindelářová 

 

Populárně naučná literatura 

Podivná úmrtí panovníků a panovnic, Jan Bauer 
Projezte se ke zdraví a vitalitě, Jarmila Mandžuková 

Sárí a džíny, Petra Špindlerová 

Umění vnímat umění, Michael Třeštík 

Rytmus roku s Hankou Zemanovou, Hana Zemanová 

Bylinky – léčivá moc přírody, Jarmila Mandžuková 

Low carb pečení – chléb, housky, bagety, Diana Ruchser 
Co nám tělo říká, Miroslav Hrabica 

Prázdné domy – zámky a vily v Čechách, Jaromír Kočí 
Smrt boha smrti, Jaroslav Andrejs 

Pro děti a mládež 

Kapka Ája, Alena Mornštajnová 

Semínko vlídnosti, Jeho Svátost Dalajlama XIV. 
Pohádky ze skládky, Marek Baroš 

Chapadla ohně (Gang odvážných 7.), Ivona Březinová 

Kočičí válečníci – Nové proroctví – Stmívání, Erin Hunter 
Zákon smečky – Soumrak – Poslední Bitva, Erin Hunter 
Šťastné a krvavé Vánoce (detektivka pro děti), Robin Stevens 

Myši patří do nebe, Iva Procházková 

Zvířátka z kouzelného lesa (Miška Míša, Poník Poly, Pejsek Puntík, Veverka 
Viki a další), Lily Small 
Země příběhů – Návrat kouzelnice, Chris Colfer 
Jak bratři Baťové obouvali svět (česky a slovensky), Markéta Pilátová 

Holka na útěku a Už nejsem holka na útěku, Barbora Robošová 

Skutek utek, Irena Hejdová 

Loupežník Zuřivous, Otfried Preussler 
Keřoleto (leporelo), Tereza Marianová 

 

Otevírací doba v odděleních pro dospělé (beletrie a naučné) se během let-
ních prázdnin nemění a v oddělení pro děti a mládež je otevřeno každý den 
mimo čtvrtek od 8 do 14 hodin. 

Téměř každou prázdninovou středu mohou děti přijít tvořit, jsou pro ně 
připraveny tvořivé dílničky, ostatní dny mohou hrát stolní hry, vyhledávat a 
hrát si na 3 zbrusu nových počítačích pořízených z dotace VISK3 a zúčastnit 
se prázdninové soutěže „Socha v Lovosicích a její příběh“. 
                                                                              Zdeňka Černá, vedoucí knihovny 

• • • Městská knihovna je tu pro vás i v létě • • • 

  Čas utíká jako voda, to víme všichni, a potvrzuje 
to i nejstarší občanka Lovosic paní Milada Maye-
rová. K výročí 102 let jí přišli poblahopřát paní 
matrikářka Hana Boučková a pan Milan Šramota, 
který pod jejím vedením prožil svá učňovská léta 
a po letech naopak byl jejím zaměstnavatelem (to 
již ale paní Mayerová byla v důchodu). Jen co 
jsme usedli, začala paní Mayerová vyprávět. Její 
paměť je jako kronika Lovosic, jako barevná po-
hlednice, kde vše má své místo. A tak společně s 
panem Šramotou zavzpomínali na mnoho spolu-
pracovníků, ale především na práci. Té se nikdy 
oslavenkyně nebála, měla ráda lidi a do zaměst-
nání se těšila.   
  Do Lovosic se přistěhovala s manželem v roce 
1945 a žije zde tedy 77 let. Narodila se 18. června 
1920 v obci Pleše, pošta Kardašova Řečice. Kromě 
Rakousko-Uherska zažila všechna zřízení a poli-
tické změny v Československu ve 20. století. I 
dnes se ve svém věku o všechno zajímá. Jediné, 
co ji trápí, je špatná pohyblivost. Její život nebyl 
vždy růžový, ale díky své dobré povaze měla 
mnoho známých a byla mezi lidmi oblíbená.  
  Paní Mayerová má dceru a syna, 4 vnoučata a 
čtyři pravnučky. Oba vnuci vystudovali vysokou 
školu, jedna vnučka dělá ve státní správě a druhá 
už 19 let žije v Londýně, ale babičce často telefo-
nuje a do Čech občas i jezdí. Pravnučky jsou vel-
mi šikovné, a tak z nich má paní Mayerová jen 
radost. Přejeme jí za redakci mnoho zdraví, elánu 
a spokojenosti do dalších let.               (rys, foto rys) 

Nejstarší obyvatelka Lovosic oslavila 102. narozeniny 
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Zahrádkářský seriál: Rady na srpen 

  Trvalky kvetou jako o závod. Sušit můžeme 
téměř všechny části rostlin (květy, listy, stonky, 
semeníky, plody atd.). Důležité je správné načaso-
vání sklizně (poupě, plný květ atd.), protože jinak 
při sušení dochází k znehodnocení materiálu 
(květy odkvetou i při sušení, semeníky se rozpad-
nou atd.). K sušení využijeme teplou, dobře větra-
nou a tmavou místnost, například půdy, kůlny 
apod.  
  V plném proudu je sklizeň modrých peckovin. 
Jsou to především v tuto dobu zrající švestky a 
pološvestky. Čerstvé plody se vyznačují vysokým 
obsahem minerálů, vitaminů, a zvláště antioxidač-
ních látek, které působí významně proti stárnutí 
buněk. Dbáme na optimální termín sklizně, aby 
ovoce bylo již zcela vyvinuté, vybarvené, ale při-

tom ještě pevné, nerozměklé, což je důležité 
zvláště při jakékoli přepravě. Nerovnoměrně zrají-
cí odrůdy sklízíme postupně probírkou. 
  Pokračujeme v doplňkovém letním řezu bujně 
rostoucích stromů jádrovin. Účinky tohoto zásahu 
byly již několikrát popsány. Kromě toho, že má 
oslabující efekt na růst stromů, omezujeme odře-
záváním celých dlouhých letorostů fyziologické 
poruchy plodů a zlepšujeme jejich vybarvení. 
Současně odstraňujeme i ty letorosty nebo listové 
růžice, které jsou napadeny padlím. To platí pře-
devším u odrůd jabloní citlivých na tuto houbo-
vou chorobu např. Idared. 
  Pokračujeme v základním řezu peckovin tak, 
abychom tuto práci zvládli do konce srpna. Při 
pozdějším termínu řezu peckoviny špatně hojí 

rány a jsou napadány klejotokem. Důležité je po 
řezu ošetření větších řezných ploch přípravky jako 
stromový balzám, štěpařský vosk nebo latex s 
přídavkem měďnatého přípravku. 
  U maliníku plodícího převážně v červenci odře-
žeme těsně u země odplozené dvouleté výhony 
(začínají žloutnout), jakož i slabé, poškozené leto-
rosty nebo takové, které obrazily ze země mimo 
vymezenou plochu. 
  V polovině srpna začínají dozrávat rané stolní 
odrůdy révy vinné. Mezi prvními se obvykle sklí-
zejí odrůdy Vostorg, Arkadia a Diamant. Tyto 
odrůdy jsou určené především pro okamžitou 
přímou spotřebu hroznů. Ideální je po odstřižení 
ihned konzumovat. Nejsou vhodné pro dlouho-
dobé skladování.                     Text + foto Petr Kumšta 

Na snímku vlevo je slunečnice, vpravo fyziologická skvrnitost plodů. 

Tip na výlet: Štola Starý Martin, Komáří vížka 

  Hornická krajina Krupka včetně štoly Starý Mar-
tin byla jako součást Hornického regionu Erzge-
birge/Krušnohoří dne 6. července 2019 zapsána 
na Seznam světového dědictví UNESCO. Nejvý-
znamnější štola Starý Martin dokládá důlní tech-
niky používané při dobývání cínových a wolfra-
mových rud v 2. polovině 19. a ve 20. století. Čas-
to ji navštěvují lovosičtí turisté a považují ji za 
skvělý výlet. Další z krupských památek je kaple 
svatého Wolfganga na Komáří vížce, kam můžete 
vyjet lanovkou. 25. května 2022 si lanovka připo-
mněla 70 let od svého vzniku a jako dárek dostala 
statut památkové dráhy. Lanovka stále funguje na 
původní technologii a v létě je jízda po ní velmi 

příjemná. 
  Štola Starý Martin nabízí návštěvníkům ukázky 
ražení historických dlouhých důlních děl, ukázky 
rozdílů ve vyztužování prostor v minulosti i sou-
časnosti, na vybraných stanovištích způsoby do-
bývání cínové rudy, které dokumentují rozvoj 
technologie těžby, dále charakteristické úseky žíly 
Lukáš s její minerální výplní, sbírku historických 
předmětů a znaků hornických měst v ČR, výstavu 
minerálů a hornin a venkovní expozici důlní tech-
niky. Atrakcí je tzv. Pramen štěstí a krápníková 
výzdoba. 
  Zasněte se u něj, třeba vám splní přání, zapo-
slouchejte se do výkladu a nenápadně si hlídejte, 

co se kde šustne – co kdyby to byl permoník? Do 
doby moderního hornictví vás zavede výstava 
důlní techniky a strojů na volném prostranství 
před štolou. 
  Prohlídka s odborným výkladem trvá cca 45 
minut, délka trasy je 1000 m tam i zpět. Doporu-
čují se pevné boty a teplejší oblečení, ve štole je 
chladno. Pro návštěvníky je k dispozici velké par-
koviště naproti štole, zázemí pro čekající na pro-
hlídku poskytuje místnost s výstavkou hornických 
potřeb a s propagačními materiály města. Součás-
tí zázemí je sociální zařízení. Za příznivého počasí 
mohou návštěvníci využít venkovní terasu.  
                                                           (hz, foto archiv) 
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  Hubero – Valdštejnův kůň 

  Vřelý poměr měl Valdštejn, vášnivý 
lovec a vynikající jezdec, nejen ke psům, 
ale i ke koním. Láska ke koním možná 
souvisela také s jeho pracovními povin-
nostmi. Adam mladší z Valdštejna totiž 
po jistou dobu působil u dvora Rudolfa 
II. jako štolmistr; dohled nad císařskými 
stájemi včetně nakupování nových koní 
patřičně reprezentativního vzhledu a 
původu tak patřil k jeho běžným povin-
nostem. Některé z koní si ale zvlášť zami-

loval a těmto svým oblíbencům dával 
jména. Jména volil zvláštní – Páv, Černín 
či Nedvěd. (11. 9. 1602 A dnes jsem dal 
Jeho Milosti Císařský koně, kterýmu Páv 
říkali…) Když mu v březnu roku 1617 
pošel oblíbený kůň Hubero, neopomněl 
si to poznamenat do deníku. (15. 3. Dnes 
sem přišel na Zoušice, kůň Hubero mi 
umřel.) Učinil to stejně samozřejmě, jako 
si zapisoval úmrtí příbuzných a přátel; 
milovaní koně patřili do jeho světa stejně 
jako lidé.                                               (hz)             

Tajenka z červencového vydání: Hubero Ceník inzerce  
v Lovosickém dnešku  

 

Celá strana: 7000 Kč 

1/2 strany: 3500 Kč  
1/4 strany: 1750 Kč 

 1/8 strany: 875 Kč 

 

E-mail: sefredaktor@kclovos.cz (ceny bez DPH) 

mailto:barbora.maresova@meulovo.cz,



